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00046.000461/2025-12

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Casa Civil

OFICIO N2 582/2025/CC/PR

Brasilia, na data da assinatura digital.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado CARLOS VERAS

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados

70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informagdo n? 662/2025.
Referéncia: Oficio 12Sec/RI/E/n2 37/2025, de 12 de abril de 2025.

Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao Oficio 12Sec/RI/E/n® 37/2025 (6607223), referente ao Requerimento de Informacgdo n2 662/2025
(6607237), por meio do qual foram solicitadas informagdes acerca do acordo de cooperagdo técnica firmado entre a Secretaria
Extraordinaria para a COP30 e a Organiza¢do dos Estados Ibero-Americanos, para a organiza¢do da 302 Conferéncia das Nagdes
Unidas sobre Mudangas Climéaticas, encaminho a Nota Informativa n® 6/2025/CGT/SSGP/SE/CC/PR (6607281), firmada pela
Secretaria Extraordinaria para a COP30 da Casa Civil.

Atenciosamente,

MIRIAM BELCHIOR
Ministra de Estado substituta

Documento assinado eletronicamente por Miriam Belchior, Ministro(a) de Estado da Casa Civil da Presidéncia da Republica substituto(a),
|| em 30/04/2025, as 20:22, conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro
/ de 2020.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 00046.000461/2025-12 SEI n2 6610470

Paldcio do Planalto - 42 andar - Sala: 426 - Telefone: 61-3411-1121
CEP 70150-900 - Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br
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00046.000461/2025-12

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Casa Civil

Nota Informativa n? 6/2025/CGT/SSGP/SE/CC/PR

Assunto: Requerimento de Informacgdo n2 662/2025 - Cimara dos Deputados.

1. Em aten¢do ao Requerimento de Informagdo n® 662/2025 (6607237), de autoria do Deputado Luiz Philippe de Orleans e
Braganca (PL/SP), enviado por meio do Oficio 12Sec/RI/E/n2 37/2025 (6607223), que tem como tema geral o "Acordo de Cooperacdo
Internacional firmado com a Organizagdo dos Estados Ibero-Americanos - OEI", a Secretaria Extraordindria para a COP30 - Secop, com base
em suas competéncias regimentais e atuagdo institucional, manifesta-se conforme segue.

2. Inicialmente, reproduzem-se os pedidos formulados no Requerimento em epigrafe:

1. Considerando que os governos anteriores (Dilma, Temer e Bolsonaro) firmaram contratos que, juntos, somam aproximadamente RS 50
milhdes com a OEI, enquanto o atual contrato para a COP30 ultrapassa RS 478 milhes, quais critérios objetivos foram utilizados para
definir esse valor?

2. Houve estudos comparativos de custo-beneficio ou consultas a outras instituicbes internacionais para avaliar se a OEl oferecia a
melhor proposta em termos de eficiéncia e economicidade?

3. Solicito cépia integral de todos os documentos relacionados ao PROCESSO N2 00020.000997/2024-452 , incluindo: estudos técnicos e
juridicos que embasaram a contratagdo; pareceres internos que justificaram a escolha da OEl; termos do contrato firmado; relatérios
prévios de planejamento e execugdo da COP30.

4. Quais mecanismos a Casa Civil adotard para acompanhar a execucdo do acordo e garantir que os RS 478 milhdes sejam utilizados
conforme os objetivos estabelecidos?

5. Havera auditoria independente e quais serdo os critérios de prestacdo de contas por parte da OEI?

6. Considerando que o artigo 32-A do Decreto n? 11.941/2024 permite que o organismo internacional cooperante celebre acordos com
pessoas juridicas de direito privado, a OEl poderd subcontratar livremente sem necessidade de licitagdo? Em caso afirmativo, como sera
garantida a transparéncia e a isonomia nessas contratagdes, evitando direcionamento ou superfaturamento?

7. Existe alguma salvaguarda no contrato para evitar que empresas contratadas pela OEl sejam indiretamente beneficiadas por vinculos
politicos ou favorecimentos indevidos?

3. Em atencdo aos itens 1 e 2, primeiramente vale esclarecer que ndo foi celebrado nenhum tipo de contrato com a Organizagao
para os Estados Ibero-Americanos para a Educagdo, a Ciéncia e a Cultura - OEl, porquanto a permissdo legal consiste no desenvolvimento de
projetos de cooperagdo de interesse do Estado, por meio de instrumentos aptos a serem celebrados com organismos internacionais, firmados
por meio de tratados internacionais. Tal instituto consiste em "acordo internacional celebrado por escrito entre Estados e regido pelo direito
internacional, quer conste de um instrumento unico, quer se dois ou mais instrumentos conexos, qualquer que seja sua denominagdo
particular", a luz do conceito exposto na Convengdo de Viena sobre Direito dos Tratados (1969), promulgada no ordenamento juridico
brasileiro por meio do Decreto n? 7.030, de 2009. Ressalta-se que os tratados internacionais constituem atos juridicos internacionais que
podem ser concluidos por entes capazes de assumir direitos e obrigagGes no ambito externo, inclusive por organizagdes internacionais.

4. Esclarece-se ainda que a fungdo de uma organizagdo internacional é a de promover, de maneira institucionalizada, a
cooperagdo internacional nos termos estabelecidos pelo seu tratado constitutivo, permitindo aos Estados-membros institucionalizarem suas
relagBes e alcancarem objetivos que ndo poderiam ser atingidos de forma isolada, inclusive por meio de projetos de cooperagdo
internacional, destacando-se que as iniciativas decorrentes de cooperagao internacional ndo sdo de natureza comercial e, portanto, ndo visam
lucro. Pontue-se que, para firmar um projeto de cooperagdo internacional, é necessario que o Estado tenha celebrado um Acordo Basico de
Cooperagdo com o organismo internacional.

5. No caso da relagdo entre a OEl e a Republica Federativa do Brasil, o Acordo Sede, para instalagdo de sede regional permanente
da Organizagdo no Brasil, foi internalizado no direito brasileiro por intermédio do Decreto n2 5.128, de 6 de julho de 2004, tendo o Pais
ingressado como Estado-membro da Organizagdo ao internalizar o Convénio de Santo Domingo (Ata de Registro dos Estatutos da OEl) ao
ordenamento juridico nacional por intermédio do Decreto n? 7.503, de 24 de junho de 2011. Esse Convénio estabelece a forma de
organizagdo e finalidades da OEl, dentre as quais se destaca a capacidade para celebrar acordos e subscrever convénios, tratados e demais
instrumentos legais com os governos ibero-americanos, bem como com institui¢Ges privadas.

6. Em 25 de julho de 2014, foi promulgado o Acordo Basico de Cooperagdo com a OEl, por meio do Decreto n2 8.289, de 25 de
julho de 2014, o qual estabelece as bases gerais da cooperagdo estabelecida entre o Brasil e a OEl, para o desenvolvimento das areas de
educagdo, ciéncia, cultura e tecnologia.

7. Destaca-se que, diante da magnitude e da complexidade de grande eventos sediados pelo Brasil, como o G20, a 302
Conferéncia das Nagdes Unidas sobre Mudancga do Clima- COP30 e a Cupula dos BRICS, o governo federal editou o Decreto n2 11.941, de 12
de margo de 2024, que permite/estimula a celebragdo e a implementacio de projetos de cooperagdo com organismos internacionais (dos
quais a Republica Federava do Brasil seja membro) para a preparagdo, a organizagao e a realizagdo desses eventos e das atividades por eles
requeridas, inclusive logisticas. Para a COP 30, em especial, foram firmados os Projetos de Cooperagdo com Organismo Internacional n2
1/2024, para o planejamento estratégico e o acompanhamento da COP30, e n? 2/2024, para a preparacdo, organiza¢do e realizacdo do
evento, nos valores globais de RS 20.713.536,00 e RS 478.345.805,33 respectivamente.

8. Nos dois projetos firmados com a OEl os montantes destinam-se, em grande parte, a montagem da estrutura (i) da Blue Zone,
area da COP acessivel apenas a representantes governamentais e participantes especificos, que abriga negocia¢des formais, bem como
painéis de discussao, palestras e eventos durante a conferéncia; (ii) da Green Zone, area mais acessivel da conferéncia, destinada a eventos
paralelos ndo sociais, exposi¢cdes, workshops e outras atividades que envolvem partes interessadas, como ONGs, empresas e instituicdes
académicas; e (iii) ao fornecimento dos servigos necessarios a consecugdo do evento.
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9. Os valores dos Projetos, abaixo detalhados, foram estimados com base nos critérios a seguir apontados:

Projeto de Cooperagdo n? 1/2024: prevé a contratacdo de consultores especialistas para realizar estudos, pesquisas e analises técnicas sobre
as tematicas relacionadas a organizacdo do evento, apoiar a realizacdo de reunides e/ou eventos com foco no planejamento e execucdo da
Conferéncia. Quadro resumo de despesas estimadas:

Item Valor

Consultores/Especialistas R$ 12.579.200,00

Subcontratos (Pessoa Juridica) RS 5.000.000,00

Diarias ¢ Passagens RS 1.200.000,00

Diversos

RS 400.000,00

Taxa de administragio (8%) RS 1.534.336,00

Fonte: Plano de trabalho do Projeto de Cooperacdo n2 1/2024

A memoria de célculo para a formagdo do valor da rubrica “Consultores/Especialistas” estd incluida no processo administrativo relativo ao
projeto. A estimativa considerou (i) a contratagdo de 60 (sessenta) consultores em diversas areas; (ii) o prazo de 16 (dezesseis) meses (na
pratica, as contratagGes tém sido realizadas com prazos menores, o que, em termos de or¢camento do projeto, pode, inclusive, permitir a
contratagdo de um nimero maior de especialistas); e (iii) a seguinte tabela de referéncia para remuneragdo dos especialistas:

Remuneracio

Func¢io Valor/Hora 1 Experiéncia Profissional Descricio
mensa
Considerado um especialista na Presta consultoria sobre
Nivel 8 RS 220 R$ 22.000,00 drea. Empregado em casos politicas e assuntos
Nivel 7 RS 160 RS 19.200.00 excepeionais para estratégicos criticos.
we = A
consultoria ¢m assuntos
Realiza atribuicoes de
) estrategicds. -
Nivel 6 RS 135 RS 16.200.00 consultoria Lﬁtlb-‘d ao !Jro_]x.ro ou Formula solugdes para
programa, incluindo o
i i problemas técnicos
responsabilidades sénior. _
; ~ avangados ¢ clabora
Analisa questées complexas e svats de gt
Nivel 5 RS 80 RS 12.800.00  gesenvolve novos métados ou oRS patiet
abordagens
Possui habilidades analiticas ¢ T T——
ive 3 : a ¢ fornece stas
Nivel 4 RS 65 RS 10.400.00 conhecimento de métodos e 3 -
i i especificas e
procedimentos variados. :
S . 1 - lidar com assuntos
Nivel 3 RS 55 RS 8.800,00 Oferece asslcssorm._ ulncnta:;ao. complcxos.
consultoria e planejamento.
Presta assisténcia técnica ou Fornece suporte direto a
. : possui habilidades técnicas atividades de projeto ou
Nivel 2 RS 45 RS 7.200,00

especializadas para fornecer um

possui fortes habilidades

servigo especifico. técnicas.

Fonte: Plano de trabalho do Projeto de Cooperagdo n? 1/2024

Como referéncias adicionais também foram consultadas a Portaria ANA n? 498/2024, que estabelece célculos padronizados para consultoria
no ambito daquela Agéncia reguladora, bem como a tabela de pregos de consultoria do DNIT, de outubro de 2024. Ha de se observar ainda
que a equipe responsavel pela instru¢do do processo que deu origem ao Projeto de Cooperagdo n2 1/2024 anexou nos autos documentagdo
que demonstra a compatibilidade dos valores do citado projeto aos praticados pela OEl em outros projetos de cooperagao.

No que concerne as demais rubricas citadas no primeiro quadro (“Subcontratos/Pessoa Juridica”, “Diarias e Passagens” e “Diversos”),
esclarece-se que sdo estimativas, cabendo (i) a OEl, de acordo com o seu procedimento de contratagdes, realizar as cotagGes necessarias a
formagdo do prego a ser efetivamente contratado; e (ii) a Secop analisar a compatibilidade com o mercado, solicitando ajustes sempre que
necessario.

Projeto de Cooperagdo n2 2/2024: preparacdo e organiza¢do para realizagdo da COP 30. Prevé a implementacdo de a¢Bes preparatdrias, em
alinhamento com o planejamento estratégico da COP30, como a organizagdo de recursos, a capacitacdo de equipes e a estruturagdo logistica
necessaria; contratagdo de profissionais, bens, servicos e empresas especializadas para suprir as demandas do evento, conforme manuais e
normas da OEl; realizagdo de estudos e analises técnicas sobre desafios logisticos e operacionais, propondo solugGes praticas e sustentaveis;
implementagdo de um sistema de monitoramento continuo para acompanhar o progresso das contratagGes, avaliar o desempenho dos
fornecedores e garantir a entrega oportuna e de alta qualidade dos recursos; a avaliagdo qualitativa pds-evento; e a prestagdo de contas das
atividades realizadas. Quadro-resumo de despesas estimadas:
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Item Valor
Estruturas RS 324.478.881,75
Alimentagdo RS 22.539.241,50
Logistica RS 16.450.755,90
Comunicagio R$ 3.628.022,50
Servigos Especializados RS 84.034.532,00
Administrativo/Taxas e Seguros RS 4.436.000,00
Overhead (5%) RS 22.778.371,68

Fonte: Orgamento estimado do Projeto de Cooperagdo n2 2/2024

Os valores estimados na planilha orgamentaria foram fundamentados em pesquisa de pregos de contratagGes publicas anteriores, em especial
o Edital MGI 11/23 (contratagdo de servigos de organizagdo de eventos para a realizagdo das reunides do Grupo dos 20 - G20) e o Edital MGI
15/2024 (contratagdo de servigos de organizagdo de eventos para a realizagdo das reunides sociais internacionais de grupos multilaterais no
pais, incluindo a Conferéncia dos BRICS durante a presidéncia rotativa exercida pelo Brasil em 2025). Para os itens cuja estimativa ndo
encontrou amparo nas referidas licitagdes, foram utilizadas outras referéncias de contratages publicas encontradas no Banco de Pregos, bem
como nos valores estimados da Licitagdo realizada pela OEl. Registre-se que a taxa de administragao devida ao organismo internacional incide
sobre o valor efetivamente despendido, ndo sobre o montante estimado no momento da celebragdo do projeto de cooperagdo.

Cumpre salientar que os quantitativos dos itens previstos na planilha orgamentdria foram calculados com base no projeto basico de
arquitetura elaborado para a COP30 e pelas diretrizes dos Acordos de Pais-Sede (HCAs) de COPs anteriores, como a COP28, Baku (6304284)
(6292485), haja vista que o How to COP e o HCA do Brasil sé viriam a ser apresentados em margo de 2025, o que inviabilizaria a realizagdo
tempestiva da contratagdo.

Destaca-se ainda que, no momento em que forem realizadas as contratacGes, a OEl realizard nova pesquisa de preco em metodologia
semelhante aquela utilizada em érgdos publicos em que é considerada a compatibilidade dos valores estimados com os valores praticados
pelo mercado, utilizando-se, para tanto, de contratacGes similares feitas pela OEl ou pela Administragdo Publica, dados de pesquisa publicada
em midia especializada, tabela de referéncia ou bancos de prego. As pesquisas serdo realizadas com base nos manuais, normas e resolugdes
da OEI Brasil, os quais observam os principios convergentes com a legislagdo brasileira, nos termos definidos pelo Acordo Basico (Decreto
Federal n2 8.289, de 2014).

Ha que se pontuar que, via de regra, pessoas fisicas e juridicas nacionais e estrangeiras podem participar de processos competitivos e serem
contratadas no ambito dos projetos de cooperagao.

10. Vale reforgar que os valores supracitados sdo estimados e podem ser reduzidos/aumentados em razdo do escopo dos Projetos
de Cooperagdo. Inclusive, em breve, devera ser realizada a revisdo substantiva do Projeto de Cooperagdo n2 2/2024, considerando, por
exemplo, a nova realidade advinda do resultado do processo competitivo para a escolha das empresas responsaveis pela montagem e pelo
fornecimento de servigos durante a COP30, bem como das discusses acerca do Acordo de Pais-Sede (ou Host Country Agreement - HCA), no
qual sdo registrados detalhes estratégicos, taticos e até mesmo operacionais, discutidos entre o pais-sede e a Conveng¢do-Quadro das Nagoes
Unidas sobre Mudangas Climaticas (United Nations Framework Convention on Climate Change - UNFCCC). Além disso, parte do montante
necessario para a montagem e fornecimento de servigos podera ndo ser efetivamente financiada pelo Orgamento Geral da Unido, mas sim
por meio de recursos captados de parcerias e patrocinios.

11. Em relagdo a escolha da OEl, por se tratar de atos complementares a acordo internacional, considerou-se que os ajustes
firmados ndo se submeteriam, como regra, a Lei de Licitagdes e normas congéneres, de modo que ndo se espera que o governo instaure um
processo competitivo para, com base em algum ou alguns critérios, selecionar um organismo internacional. Inobstante, ao decidir pela
utilizagdo do projeto de cooperagdo internacional como ferramenta a ser utilizada para o atingimento do objetivo publico almejado, no inicio
da estruturagdo do projeto a Secop sopesou, por meio de reuniGes realizadas com organismos internacionais, qual desses ofereceria o custo-
beneficio mais adequado para o Poder Publico, usando, por exemplo, a analise de expertise acumulada face a taxa de administracdo. A
Secretaria Extraordinaria também realizou tratativas com o Programa das Nagbes Unidas para o Desenvolvimento - PNUD acerca da
celebragdo do projeto de cooperagdo internacional.

12. Nas tratativas havidas pela Secop para decisdo do Organismo, a Secretaria avengou com a OEl taxas de administracdo de 8%
para o primeiro Projeto e de 5% sobre os gastos efetivamente realizados no ambito do segundo, independentemente de a origem do recurso
ser o Orcamento Geral da Unido ou parcerias/patrocinios, tendo adotado, portanto, taxa de administracdo bem abaixo do limite de 10%
previsto no Decreto n? 11.941, de 12 de margo de 2024.

13. Afora as taxas de administracdo, a Secop considerou, em especial no caso do Projeto de Cooperagdo n? 2/2024, o mais
substancioso dos projetos firmados, a experiéncia da OEl em realizagdo de eventos nos paises em que atua - experiéncia essa que foi
exaustivamente destacada nos itens itens 3.1 a 3.8 da Nota Técnica n2 5/2024/SECOP30/CC/PR (disponivel nas paginas 3 a 9 do processo SEI
n2 00020.000997/2024-45). Foi ponto de destaque pela Secop na referida analise a contribuigdo da OEl na realizagdo do G20, tendo atuado
na captagao de recursos via parcerias e patrocinios, experiéncia considerada importante para a COP30. Ademais, a Secop analisou a estrutura
organizacional da OEl, tendo concluido que o Organismo possui estruturas administrativas, sistemas e processos que, se aplicados
eficientemente, parecem capazes de garantir as entregas necessdrias para a realizagdo da COP30 com integridade e eficiéncia. Assim, no
entendimento da Secretaria Extraordinaria para a COP30, a OEl, dentre os organismos internacionais analisados, apresentou o custo-beneficio
mais adequado as balizadas da Administragdo Publica.

14. Em relagdo ao item 3, esclarece-se que as cdpias dos Projetos n? 1/2024 e 2/2024 celebrados entre a Unido, por intermédio da
Secop, e a OEl, estdo arroladas, respectivamente, aos Processos SEI n2 00020.000500/2024-99, paginas 59 a 67, e n2 00020.000997/2024-
45, péaginas 145 a 154, que foram disponibilizados para acesso publico no enderego https://drive.presidencia.gov.br/public/acordooeicop30,
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com tarjamento sobre informagdes pessoais, a luz do que preconizam as Leis n? 12.527, de 18 de novembro de 2011, e n? 13.709, de 14 de
agosto de 2018.

15. Quanto aos itens 4, 5 e 6 do Requerimento, considerando a aproximacgdo da data da COP30 e o esperado incremento do uso de
recursos publicos nas agdes necessdrias ao evento, além do aperfeigopamento e do monitoramento continuo do planejamento da Conferéncia,
em janeiro de 2025 a Secop realizou reestruturagdo interna de fungdes, como medida de controle para mitigar o risco do uso ineficiente de
recursos publicos. Formou-se uma equipe composta por um diretor de projeto e dois gerentes de projeto, que vem sendo reforcada com a
contratagdo de especialistas em gerenciamento de projetos e em contratagGes, atribuindo-se a ela parte das atividades de planejamento e
gestdo da Secretaria Extraordindria, no intento de auxiliar a Secop: (i) na estruturagdo/revisio de processos; (ii) no apoio na
construgdo/revisdo de artefatos de contratagdo; (iii) no acompanhamento proximo dos dispéndios realizados via OEl; e (iv) no
aperfeigoamento e prestagdo de contas dos recursos publicos.

16. Além da estruturacdo da equipe/area, a Secop implementou, mesmo em se tratando de projetos de cooperag¢io executados na
modalidade de execugdo direta, como pratica, as seguintes salvaguardas junto ao organismo internacional:

e As contratagOes da Secretaria sdo realizadas a partir da sua prévia inclusdo em plano de contratagdes, um documento dinamico
que, desde o inicio de 2025, vem sendo constantemente discutido e incrementado;

e Qualquer pedido de contratagdo (de pessoas fisicas ou juridicas), como regra, somente é realizado por meio de oficio enviado pelo
Secretdrio da Secop a OEl;

e Os termos de referéncia para a contratagdo (de pessoas fisicas ou juridicas) sdo revisados pelos diretores/gerentes responsaveis
pela drea objeto da correlata contratagdo;

e A Secop monitora tanto a decisdo da remuneragao dos consultores quanto a formagdo da orgamentagdo de pessoas juridicas,
solicitando a OEl eventuais ajustes, quando cabivel;

e Asequipes da Secop, a convite da OEIl, costumam compor comissdes de sele¢cdo de consultores/fornecedores;
e Os produtos entregues pelos consultores/fornecedores sdo analisados pelos diretores/gerentes responsaveis pela area; e

e A Secop registra sua ciéncia sobre os pagamentos a serem realizados.

17. Ademais, a equipe da Secop possui acesso ao sistema de informagdo utilizado pela OEl para gerenciar os seus projetos de
cooperacgdo — o SIGOEI, o que permite que a Secretaria Extraordinaria acompanhe todos os gastos realizados no ambito dos Projetos n2 1 e n2
2/2024. A Secop estd desenvolvendo, também, um painel de informagdo que replicard as principais informag&es contidas no SIGOEI, tanto
para que se realize um acompanhamento gerencial mais sistematico dos recursos publicos executados no ambito dos dois projetos de
cooperagdo quanto para permitir que tais informagdes sejam facilmente acessadas por drgdos de controle.

18. Acerca dos procedimentos de contratagdo adotados pela OEl, a Secop constatou que (i) o organismo internacional possui
procedimentos de contratagdo proprios e, na medida do que foi possivel observar pela Secretaria, tais procedimentos ndo destoam dos
adotados no dambito nacional, a despeito de pequenas diferengas; (ii) ha procedimentos institucionalizados e rastreaveis de sele¢do de
consultores, como gravagdo de entrevistas e atas de registro da selegdo; e (iii) os editais e/ou termos de referéncia balizadores das sele¢Ges
sdo publicados no sitio eletrénico do organismo internacional.

19. Adicionalmente, a Secop fez constar nos Projetos de Cooperagdo n2 1 e n2 2/2024 a previsdo de prestacdo de contas periddicas
dos recursos aplicados, bem como, no segundo acordo, rubrica especifica para contratagdo de auditoria independente, sendo expectativa da
Secretaria Extraordinaria, para além da analise do produto entregue e da aposi¢do de ciéncia no pagamento, estruturar um processo mensal
de verificagdo dos dispéndios realizados, de modo a mitigar o risco de eventuais pagamentos indevidos. Vale registrar, ainda, que a Secop
recentemente inaugurou discussdo com a Controladoria-Geral da Unido - CGU, com o objetivo de implementar medidas de transparéncia (em
adigdo ao proprio site da COP - https://cop30.br/pt-br) sobre os recursos destinados e aplicados na realizagdo da COP30.

20. Por fim, em atengdo ao item 7, informa-se que todos os termos e condi¢des dos Projetos de Cooperagdo firmados e ora
tratados poderdo ser consultados nos processos ja disponibilizados em transparéncia ativa.

21. Sdo estas as informagdes a serem prestadas.

Brasilia, na data da assinatura eletronica.

VALTER CORREIA DA SILVA
Secretdrio Extraordinaria para a COP30

"| Documento assinado eletronicamente por Valter Correia da Silva, Secretario, em 30/04/2025, as 15:37, conforme horario oficial de Brasilia,
| com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo n® 00046.000461/2025-12 SEI n2 6607281
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luiz Philippe de Orleans e Braganca

REQUERIMENTO DE INFORMAGCAO N° , DE 2025
(Do Sr. Luiz Philippe de Orleans e Bragancga)

Solicita ao Sr. Rui Costa, Ministro da Casa
Civil, informag¢des acerca do Acordo de
Cooperacao Internacional firmado entre a
Secretaria Extraordinaria para a COP30 e a
Organizagdo de Estados Ibero-Americanos
para a Educacdo, a Ciéncia e a Cultura
(OEI).

Senhor Presidente,

Requeiro, com base nos arts. 50, § 2° e 70 da Constituicdo Federal e na
forma dos arts. 115, I, e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, que
sejam solicitadas ao Ministério da Casa Civil as seguintes informagdes acerca do
Acordo de Cooperacgao Internacional firmado entre a Secretaria Extraordinaria para
a COP30 e a Organizagdo de Estados |bero-Americanos para a Educacgao, a

Ciéncia e a Cultura (OEI)":

1. Considerando que os governos anteriores (Dilma, Temer e Bolsonaro)
firmaram contratos que, juntos, somam aproximadamente R$ 50
milhdes com a OEIl, enquanto o atual contrato para a COP30
ultrapassa R$ 478 milhdes, quais critérios objetivos foram utilizados

para definir esse valor?

1https://www.poder360.com.br/poder-sustentavel/governo-gasta-quase-r-500-milhoes-em-contrato-
para-a-cop30/
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luiz Philippe de Orleans e Braganca

2. Houve estudos comparativos de custo-beneficio ou consultas a outras

instituicdes internacionais para avaliar se a OEl oferecia a melhor

RIC n.662/2025

proposta em termos de eficiéncia e economicidade?

Apresentacdo: 28/02/2025 19:42:21.430 - Mesa

3. Solicito copia integral de todos os documentos relacionados ao
PROCESSO N° 00020.000997/2024-452, incluindo: estudos técnicos e
juridicos que embasaram a contratacdo; pareceres internos que
justificaram a escolha da OEI; termos do contrato firmado; relatérios
prévios de planejamento e execugao da COP30.

4. Quais mecanismos a Casa Civil adotara para acompanhar a execugao
do acordo e garantir que os R$ 478 milhdes sejam utilizados conforme
0s objetivos estabelecidos?

5. Havera auditoria independente e quais serao os critérios de prestagao
de contas por parte da OEI?

6. Considerando que o artigo 3°-A do Decreto n® 11.941/2024 permite
que o organismo internacional cooperante celebre acordos com
pessoas juridicas de direito privado, a OEl podera subcontratar
livremente sem necessidade de licitagdo? Em caso afirmativo, como
sera garantida a transparéncia e a isonomia nessas contratagdes,
evitando direcionamento ou superfaturamento?

7. Existe alguma salvaguarda no contrato para evitar que empresas
contratadas pela OEIl sejam indiretamente beneficiadas por vinculos

politicos ou favorecimentos indevidos?

JUSTIFICAGAO

O presente requerimento busca esclarecer as circunstancias que levaram a

celebracao do Acordo de Cooperacéao Internacional entre a Secretaria Extraordinaria

2 https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-acordo-de-cooperacao-internacional-603668263
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luiz Philippe de Orleans e Braganca

para a COP30 e a Organizagao de Estados Ibero-Americanos para a Educacéo, a
Ciéncia e a Cultura (OEIl), especialmente no que se refere ao elevado valor
contratado. Enquanto governos anteriores firmaram acordos de menor porte com a
OEl, o contrato vigente ultrapassa R$ 478 milhdes, sem que tenha havido um
processo de concorréncia publica. Diante desse cenario, né necessario
compreendermos os critérios adotados para a definicdo do montante e verificarmos
se houve analises de custo-beneficio que justificassem a escolha dessa entidade

como responsavel pela organizagédo da COP30.

Além disso, considerando que o Decreto n° 11.941/2024 permite a cooperagao
direta com organismos internacionais, mas nao especifica mecanismos detalhados
de controle e fiscalizagdo, é imprescindivel que a Casa Civil esclarega quais
medidas serdo adotadas para garantir a correta aplicagcado dos recursos. Sem esses
mecanismos, corre-se o risco de fragilizar a transparéncia na execugéo dos gastos

publicos.

Outro ponto critico € a possibilidade de subcontratacbes sem licitagdo por
parte da OEI, conforme previsto no decreto que fundamenta o contrato. Se
confirmado que a OEI pode contratar livremente terceiros sem qualquer processo
concorrencial, abre-se um precedente perigoso de falta de isonomia e transparéncia

na administragao dos recursos publicos.

Diante do exposto e dos riscos de desvios de recursos dos pagadores de
impostos, € imperioso que o Poder Executivo dé maiores explicagdes acerca dos

fatos expostos neste Requerimento de Informacéo.

Sala das Sessdes, em de fevereiro de 2025.

Deputado LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANCA
PL/SP
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n°® 37

A Sua Exceléncia o Senhor
RUI COSTA

Brasilia, 01 de abril de 2025.

Ministro de Estado da Casa Civil da Presidéncia da Republica

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a

Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSICAO AUTOR

Requerimento de Informagao n°® 366/2025

Deputada Caroline de Toni

Requerimento de Informagao n°® 370/2025

Deputada Daniela Reinehr

Requerimento de Informagao n°® 375/2025

Deputada Caroline de Toni

Requerimento de Informagao n°® 391/2025

Deputado Cabo Gilberto Silva

Requerimento de Informagao n°® 392/2025

Deputado Cabo Gilberto Silva

Requerimento de Informagao n°® 435/2025

Deputado Nikolas Ferreira

Requerimento de Informagao n°® 436/2025

Deputado Nikolas Ferreira

Requerimento de Informagao n°® 445/2025

Deputado Gustavo Gayer

Requerimento de Informagao n°® 453/2025

Deputado Cabo Gilberto Silva

Requerimento de Informagao n°® 454/2025

Deputado Cabo Gilberto Silva

Requerimento de Informagao n°® 456/2025

Deputado Cabo Gilberto Silva

Requerimento de Informagao n°® 526/2025

Deputado Gustavo Gayer

Requerimento de Informagao n°® 547/2025

Deputado Marcos Pollon

Requerimento de Informagao n°® 568/2025

Deputado Filipe Barros

Requerimento de Informagao n°® 606/2025

Deputada Clarissa Tércio

Requerimento de Informagao n°® 637/2025

Deputado Gustavo Gayer

Requerimento de Informagao n°® 656/2025

Deputada Adriana Ventura e outros

Requerimento de Informagao n°® 658/2025

Deputado Zé Trovéo

Requerimento de Informagao n°® 662/2025

Deputado Luiz Philippe de Orleans e
Braganca

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO

ey . .

ﬁ 't Documento assinado por:

d 01/04/2025 17:49 - Dep. CARLOS VERAS
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n°® 37 Brasilia, 01 de abril de 2025.

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisé@o de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgao), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicagdo ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO

Documento assinado por:
01/04/2025 17:49 - Dep. CARLOS VERAS
Selo digital de seguranga: 2025-JNKQ-UEOZ-QHRL-IOUR




